
1 

Выпуск № 5 

 

2023 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 22.02.2023 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

Шмыков А.С. 

Апаназова К.А. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 21.02.2023 года № С 40-2  

О внесении изменений в части I и III Правил землепользования и застройки в городском 

округе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 21.02.2023 года № С 40-3 

О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 26 декабря 2019 года № С 71-9 «Об утверждении схемы 

размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 21.02.2023 года № С 40-4 

О внесении дополнения в перечень муниципального имущества города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально 

ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 21.02.2023 года № С 40-5 

О признании утратившим силу решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 10.11.2022 № С 35-5 «О Прогнозном плане (программе) 

приватизации муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики 

на 2023 год и основных направлениях приватизации муниципального имущества на 2023-

2025 годы» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 21.02.2023 года № С 40-6 

О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных 

слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 

30.01.2020 № С 72-1 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 21.02.2023 года № С 40-8 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 6 ноября 2008 г. № С 51-4 «Об утверждении  реестра должностей 

муниципальной службы и об установлении квалификационных требований для замещения 

должностей муниципальной службы в городе Новочебоксарске» 

 

4 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 



3 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 21.02.2023 года № С 40-9 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 25 июля 2013 г. № С 48-1 «О денежном содержании лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 14.02.2023 №232 
О присвоении обществу с ограниченной ответственностью «Тепло» статуса единой 

теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения города Новочебоксарска 

Чувашской республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 20.02.2023 № 243 
Об утверждении Правил предоставления субсидий из бюджета города Новочебоксарска 

некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта 

многоквартирных домов» на реализацию мероприятий по ремонту, замене, модернизации 

лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в многоквартирных 

домах 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 22.02.2023 № 252 
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 06.04.2016 № 672  

 

Распоряжение главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 22.02.2023  № 33 
О подготовке и проведении празднования Дня Республики в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики в 2023 году 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 22.02.2023 № 253 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  от 04.08.2017 № 1262 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

34 

 

 

 

 

36 

 

 

 

 

42 

 



4 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ  

ГОРОДСКОЕ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

21 февраля 2023 года № С 40-2 

 

 

О внесении изменений в части I и 

III Правил землепользования и 

застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Рес-

публики 

 

 
В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки в го-

родском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением Ново-

чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 г. № С 

18-3, с учетом результатов публичных слушаний, состоявшихся 09.02.2023 г., руководству-

ясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов Чувашской Республики   р е ш и л о: 

1. Внести изменения в части I и III Правил землепользования и застройки в городском 

округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных решением Новочебоксарско-

го городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования), за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены 

иные сроки вступления их в силу. 

Пункт 1.6 вступает в силу с 1 марта 2023 года. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска   

Чувашской Республики                         О.А. Матвеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение 

к решению Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 21 февраля 2023 года № 

С 40-2 

 

 

В части I и III Правил землепользования и застройки в городском округе Ново-

чебоксарск Чувашской Республики внести следующие изменения: 

1. В текстовую часть Правил внести изменения в соответствии с изменениями и до-

полнениями, внесенными в Земельный и Градостроительный кодексы Российской Федерации 

и другими нормативными актами: 

1.1 в статье 1 предусмотреть следующие изменения: 

а) пункт 1.6. изложить в следующей редакции: 

Комиссия - комиссия по землепользованию и застройке в городском округе Новоче-

боксарск Чувашской Республики, комиссия по подготовке проекта внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск, а также рас-

смотрении иных вопросов землепользования и застройки; 

б) пункт 1.8. изложить в следующей редакции: 

Классификатор - Классификатор видов разрешенного использования земельных 

участков, утвержденный приказом Федеральной службы государственной регистрации, ка-

дастра и картографии от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов раз-

решенного использования земельных участков»; 

в) в пункте 2.7. после слов «в границах которых предусматривается осуществление 

деятельности по комплексному» исключить слова «и устойчивому»; 

г) в пункте 2.8. слова «Федерального закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О пуб-

лично-правовой компании по защите прав граждан - участников долевого строительства при 

несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 29 

июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

д) пункт 2.14. дополнить следующими словами «, если иное не предусмотрено насто-

ящим Кодексом»; 

е) в пункте 2.22. слова «некапитальный объект недвижимости» заменить словами 

«некапитальные строения, сооружения»; 

ж) добавить по порядку пункты следующего содержания: 

- Информационная модель объекта капитального строительства (далее - инфор-

мационная модель) - совокупность взаимосвязанных сведений, документов и материалов 

об объекте капитального строительства, формируемых в электронном виде на этапах выпол-

нения инженерных изысканий, осуществления архитектурно-строительного проектирования, 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, эксплуатации и (или) сноса объекта 

капитального строительства; 

- Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

поселения, городского округа - документы, устанавливающие перечни мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции систем электро-, газо-, тепло-, водоснабже-

ния и водоотведения, объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания и 

захоронения твердых бытовых отходов, которые предусмотрены соответственно схемами и 

программами развития единой национальной (общероссийской) электрической сети на дол-

госрочный период, генеральной схемой размещения объектов электроэнергетики, федераль-

ной программой газификации, соответствующими межрегиональными, региональными про-

граммами газификации, схемами теплоснабжения, схемами водоснабжения и водоотведения, 

территориальными схемами в области обращения с отходами, в том числе с твердыми ком-

мунальными отходами. Программы комплексного развития систем коммунальной инфра-

http://internet.garant.ru/document/redirect/70736874/1000


6 

структуры поселения, городского округа разрабатываются и утверждаются органами мест-

ного самоуправления поселения, городского округа на основании утвержденных в порядке, 

установленном настоящим Кодексом, генеральных планов таких поселения, городского 

округа и должны обеспечивать сбалансированное, перспективное развитие систем комму-

нальной инфраструктуры в соответствии с потребностями в строительстве объектов капи-

тального строительства и соответствующие установленным требованиям надежность, энер-

гетическую эффективность указанных систем, снижение негативного воздействия на окру-

жающую среду и здоровье человека и повышение качества поставляемых для потребителей 

товаров, оказываемых услуг в сферах электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведе-

ния, а также услуг по обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых ком-

мунальных отходов; 

- Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, 

городского округа - документы, устанавливающие перечни мероприятий по проектирова-

нию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры местного зна-

чения поселения, городского округа, которые предусмотрены также государственными и 

муниципальными программами, стратегией социально-экономического развития муници-

пального образования и планом мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития муниципального образования (при наличии данных стратегии и 

плана), инвестиционными программами субъектов естественных монополий в области 

транспорта. Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, 

городского округа разрабатываются и утверждаются органами местного самоуправления по-

селения, городского округа на основании утвержденных в порядке, установленном настоя-

щим Кодексом, генеральных планов поселения, городского округа и должны обеспечивать 

сбалансированное, перспективное развитие транспортной инфраструктуры поселения, го-

родского округа в соответствии с потребностями в строительстве, реконструкции объектов 

транспортной инфраструктуры местного значения; 

- Программы комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, 

городского округа - документы, устанавливающие перечни мероприятий по проектирова-

нию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры местного значе-

ния поселения, городского округа, которые предусмотрены также государственными и му-

ниципальными программами, стратегией социально-экономического развития муниципаль-

ного образования и планом мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития муниципального образования (при наличии данных стратегии и 

плана). Программы комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, город-

ского округа разрабатываются и утверждаются органами местного самоуправления поселе-

ния, городского округа на основании утвержденных в порядке, установленном настоящим 

Кодексом, генеральных планов поселения, городского округа и должны обеспечивать сба-

лансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения, городского 

округа в соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной инфраструк-

туры местного значения; 

- Комплексное развитие территорий - совокупность мероприятий, выполняемых в 

соответствии с утвержденной документацией по планировке территории и направленных на 

создание благоприятных условий проживания граждан, обновление среды жизнедеятельно-

сти и территорий общего пользования поселений, городских округов; 

- Устойчивое развитие территорий - обеспечение при осуществлении градострои-

тельной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, 

ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интере-

сах настоящего и будущего поколений; 

- Элемент планировочной структуры - часть территории поселения, городского 

округа или межселенной территории муниципального района (квартал, микрорайон, район и 

иные подобные элементы). Виды элементов планировочной структуры устанавливаются 

https://internet.garant.ru/#/document/71685970/entry/100


7 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполни-

тельной власти; 

1.2. В статье 4 предусмотреть следующие изменения: 

а) в пункт 3 добавить следующие абзацы: 

- уведомление о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планиру-

емом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома на земельном участке; 

- уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных или реконструирован-

ных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности; 

- уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомле-

ния о завершении сноса объекта капитального строительства; 

1.3. В статье 28 предусмотреть следующие изменения: 

а) в пункте 2 исключить слова «и устойчивому»; 

б) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

5. Применительно к территории ведения гражданами садоводства или огородничества 

для собственных нужд, территории, в границах которой не предусматривается осуществле-

ние комплексного развития территории, а также не планируется размещение линейных объ-

ектов, допускается подготовка проекта межевания территории без подготовки проекта пла-

нировки территории в целях, предусмотренных частью 2 статьи 43 Градостроительного Ко-

декса Российской Федерации; 

1.4. Пункт 1 статьи 28.1 изложить с следующей редакции: 

1. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в отношении 

выделяемых проектом планировки территории одного или нескольких смежных элементов 

планировочной структуры, определенных правилами землепользования и застройки терри-

ториальных зон и (или) установленных схемами территориального планирования муници-

пальных районов, генеральными планами поселений, городских округов функциональных 

зон, территории, в отношении которой предусматривается осуществление комплексного 

развития территории. 

1.5. В статье 30 пункт 11 признать утратившим силу; 

1.6. В статье 31 предусмотреть следующие изменения: 

а) в пункте 27 слова «не менее одного и не более трех месяцев» заменить словами «не 

более одного месяца»; 

б) в пункте 30 слова «одного месяца и более трех месяцев» заменить словами «че-

тырнадцати дней и более тридцати дней»; 

1.7. В пункте 3 статьи 32 предусмотреть следующие изменения: 

а) добавить пункт 4.1 следующего содержания: 

4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест захоронений по-

гибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципальных образований; 

б) пункты 5 и 6 изложить с следующей редакции: 

5) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или юридическим 

лицом, обеспечивающим реализацию принятого Правительством Российской Федерации 

решения о комплексном развитии территории, которое создано Российской Федерацией или 

в уставном (складочном) капитале которого доля Российской Федерации составляет более 

50 процентов, или дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 

50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу (далее - юридическое лицо, 

определенное Российской Федерацией); 

6) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации, органом местного самоуправления, принявшими решение о комплексном разви-

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4302


8 

тии территории, юридическим лицом, определенным субъектом Российской Федерации и 

обеспечивающим реализацию принятого субъектом Российской Федерации, главой местной 

администрации решения о комплексном развитии территории, которое создано субъектом 

Российской Федерации, муниципальным образованием или в уставном (складочном) капи-

тале которого доля субъекта Российской Федерации, муниципального образования состав-

ляет более 50 процентов, или дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале кото-

рого более 50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу (далее - юридиче-

ское лицо, определенное субъектом Российской Федерации), либо лицом, с которым заклю-

чен договор о комплексном развитии территории в целях реализации решения о комплекс-

ном развитии территории; 

 

2. В Части III предусмотреть следующие изменения: 
2.1. В статье 44 предусмотреть следующие изменения: 

а) в пункте 3 слова «в Таблице 1» заменить словами «в Таблице 3»; 

б) в Таблице 3 в разделе «Сельскохозяйственное использование» первую строку из-

ложить в следующей редакции: 
1.0 Сельскохозяйствен-

ное использование 

Размещение зданий и сооружений, используемых для хранения и пе-

реработки сельскохозяйственной продукции 

15 

в) в Таблице 3 в разделе «Предпринимательство» вторую строку изложить в следую-

щей редакции: 
4.9 Служебные гаражи Все виды использования, предусмотренные Классификатором для 

таких земельных участков 

0 

2.2. В таблице 4 статьи 45 в разделе «Сельскохозяйственное использование» первую 

строку изложить в следующей редакции: 
1.0 Сельскохозяйствен-

ное использование 

Все виды использования, предусмотренные Классификатором 

для таких земельных участков, кроме следующих видов: Раз-

мещение зданий и сооружений, используемых для хранения и 

переработки сельскохозяйственной продукции 

- 0 

Прочие виды использования, предусмотренные Классификато-

ром для таких земельных участков 

100 

со-

труд

ни-

ков 

10 

2.3. В таблице 7 статьи 52 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного ис-

пользования земельных участков и объектов капитального строительства» заново провести 

нумерацию пунктов с 1 по 10 соответственно; 

2.4. В таблице 11 статьи 54 в пункте 15 раздела «Основные виды и параметры разре-

шенного использования земельных участков и объектов капитального строительства» слова 

«Обслуживание автотранспорта» заменить словами «Служебные гаражи»; 

2.5. В таблице 14 статьи 57 в разделе «Условно разрешенные виды и параметры ис-

пользования земельных участков и объектов капитального строительства» добавить пункт 1 

следующего содержания: 
1 2.6 Многоэтажная жилая застройка 

(высотная застройка)* 

25/<100* 0,3 - 5,0* 10/50* п. 3 настоящей ста-

тьи 

- пункты с 1 по 6 считать соответственно пунктами со 2 по 7; 

2.6. В таблице 19 статьи 62 в разделе «Условно разрешенные виды и параметры ис-

пользования земельных участков и объектов капитального строительства» добавить пункт 5 

следующего содержания: 
5 12.2 Специальная деятельность 2/от уров-

ня земли 

до: 

- верха 

плоской 

кровли - 

15 

0,5-1,0 */90 п. 3 настоящей ста-

тьи 



9 

- до конь-

ка скатной 

кровли - 

18 

2.7. В таблице 25 статьи 68 в разделе «Условно разрешенные виды и параметры ис-

пользования земельных участков и объектов капитального строительства» слова «Обслужи-

вание автотранспорта» заменить словами «Служебные гаражи»; 

2.8. В таблице 30 статьи 72 в разделе «Основные виды и параметры разрешенного ис-

пользования земельных участков и объектов капитального строительства» для вида разре-

шенного использования 4.8 «Развлечения» предельные размеры земельных участков с «0,03-

1,0» заменить на «0,03-5,0». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ  

ГОРОДСКОЕ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

21 февраля 2023 года № С 40-3 

 

О внесении изменения в решение 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26 декабря 

2019 года № С 71-9 «Об утверждении схемы 

размещения нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, и 

земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой дея-

тельности в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебок-

сарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чуваш-

ской Республики решило: 

1. Внести в Схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в му-

ниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на кото-

рые не разграничена, утвержденную решением Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики от 26 декабря 2019 года № С 71-9 «Об утверждении схемы 

размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной собственно-

сти, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» 

(далее - Схема), следующее изменение: 

1.1. Подпункт 113 Раздела «2. Торговые павильоны, киоски» Схемы изложить в редак-

ции согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                               О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

http://garant-01.op.ru/document?id=17508310&sub=26


11 

Приложение 

к решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 21 февраля 2023 года № С 40-3 
 

 

113 Ул. Советская, в 

районе останов-

ки обществен-

ного транспорта 

«Школа  № 19» 

(четная сторо-

на) 

Пави-

льон 

27,0 кв. 

м 

Муни-

ципаль-

ная 

Круглого-

дично 

Продоволь-

ственные 

или непро-

доволь-

ственные 

товары 

<*> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

21 февраля 2023 года № С 40-4 

 

 
О внесении дополнения в перечень 

муниципального имущества города 

Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, свободного от прав треть-

их лиц (за исключением имуще-

ственных прав некоммерческих ор-

ганизаций), которое может быть 

предоставлено социально ориенти-

рованным некоммерческим органи-

зациям во владение и (или) в поль-

зование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам 

арендной платы) 

 

В соответствии со статьей 31.1 Федерального закона «О некоммерческих организаци-

ях», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.02.2018 № 70 «Об 

имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Чу-

вашской Республике», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики от 29.11.2018 № С 54-4 «О порядке формирования, ведения и обяза-

тельного опубликования перечня муниципального имущества города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентиро-

ванным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы)», статьей 26 Устава города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики, в целях оказания имущественной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Внести в перечень муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав неком-

мерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным 

некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам арендной платы), утвержденный решением Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 31 марта 2022 года № С 27-

5 (далее – Перечень), следующее дополнение: 

дополнить пунктом 5 согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования).  

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

 

О.А. Матвеев 



13 

  
                                                                                                                  Приложение к решению 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 21 февраля 2023 года № С 40-4 

 

Перечень муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики, сво-

бодного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих орга-

низаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим 

организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта муни-

ципального 

имущества 

Адрес (местоположение) 
Кадастровый 

номер 

Год ввода 

в эксплуа-

тацию 

Площадь, 

кв. м 

5 Здание нежилое, 

наименование - 

Театр 

Чувашская Республика, 

г. Новочебоксарск, 

ул. Солнечная, д. 3 

21:02:010218

:2670 

1982 353,3 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

21 февраля 2023 года № С 40-5  

 

 
О признании утратившим силу ре-

шения Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики от 10.11.2022 № С 

35-5 «О Прогнозном плане (про-

грамме) приватизации муниципаль-

ного имущества города Новочебок-

сарска Чувашской Республики на 

2023 год и основных направлениях 

приватизации муниципального 

имущества на 2023-2025 годы» 

 

 
В соответствии со статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики  р е ш и л о: 

1. Признать утратившим силу решение Новочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашской Республики от 10.11.2022 № С 35-5 «О Прогнозном плане (программе) 

приватизации муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики 

на 2023 год и основных направлениях приватизации муниципального имущества на 2023-

2025 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по городской 

инфраструктуре и жилищно-коммунальному хозяйству. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования).  

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

                   О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 



15 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

21 февраля 2023 года № С 40-6 

О внесении изменений в Положение о порядке органи-

зации и проведения публичных слушаний по проектам 

генеральных планов, проектам правил землепользова-

ния и застройки, проектам планировки территории, 

проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматри-

вающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предо-

ставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капи-

тального строительства, проектам решений о предо-

ставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства на террито-

рии города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

утвержденное решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов от 30.01.2020 № С 72-1 

  

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 29.12.2022 № 612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Рос-

сийской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о призна-

нии утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О железно-

дорожном транспорте в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по 

проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства 

территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строитель-

ства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-

метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 30.01.2020 № С 72-1, следующие из-

менения: 

1.1. В пункте 3.3 раздела 3 слова «быть менее одного месяца и более трех месяцев» за-

менить словами «превышать один месяц». 

1.2. В пункте 4.3 раздела 4 слова «не менее одного и не более трех месяцев» заменить 

словами «не более одного месяца». 

consultantplus://offline/ref=1B2EFDD514A9D67C8593925B64D1F6893CA48F235907ED311A6822D77A848870E01FB548FFB08A6C73DEA16344n5gFH


16 

1.3. В пункте 6.1 раздела 6 слова «одного месяца и более трех месяцев» заменить сло-

вами «четырнадцати дней и более тридцати дней». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2023 года после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска  

Чувашской Республики             О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

21 февраля 2023 года № С 40-8 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики    от   6  ноября   2008 г.  

№ С 51-4 «Об утверждении     ре-

естра должностей муниципальной 

службы и об установлении квали-

фикационных требований для за-

мещения должностей муници-

пальной службы в городе Новоче-

боксарске» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 г. № 62 «О муниципальной службе в Чу-

вашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 08 

февраля 2023 г. № 91 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чуваш-

ской Республики от 28 декабря 2022 г. № 765», руководствуясь статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики р е ш и л о : 

1. Внести в Раздел I Приложения № 1 решения Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики от 06.11.2008 № С 51-4 «Об утверждении     реестра 

должностей муниципальной службы и об установлении квалификационных требований для 

замещения должностей муниципальной службы в городе Новочебоксарске» следующие из-

менения: 

1.1. после позиции: 

«2. Должности специалистов» 

дополнить позициями следующего содержания: 

«Главная группа должностей  

Начальник отдела в управлении администрации города Новочебоксарска 1-2-2-01»; 

 

           1.2. позицию:  

«Заместитель начальника отдела администрации города Новочебоксарска 1-2-3-01» 

изложить в новой редакции: 

«Советник главы администрации города Новочебоксарска по работе с мо-

лодежью 

 

1-2-3-01 

 



18 

Заместитель начальника отдела администрации города Новочебоксарска 1-2-3-02». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования). 

Действие пункта 1.1. настоящего решения распространяется на правоотношения, воз-

никшие с 3 января 2023 года. 

Действие пункта 1.2. настоящего решения распространяется на правоотношения, воз-

никшие с 1 января 2023 года. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                        О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3EBA66123FAB1590CFDF153CF9B8726167B0CF5FD593890586BC600A8147E7BD8B7366B19C8AAFD3E86D13500AB776781E9838CB3C3C7CEF709656B9I9rCJ
consultantplus://offline/ref=3EBA66123FAB1590CFDF153CF9B8726167B0CF5FD593890586BC600A8147E7BD8B7366B19C8AAFD3E86D13500AB776781E9838CB3C3C7CEF709656B9I9rCJ


19 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

21 февраля 2023 года № С 40-9 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 25 июля 2013 г.       

№ С 48-1 «О денежном содержании 

лиц, замещающих должности му-

ниципальной службы в органах 

местного самоуправления города 

Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 г. № 62 «О муниципальной службе в Чу-

вашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 08 

февраля 2023 г. № 91 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чуваш-

ской Республики от 28 декабря 2022 г. № 765», руководствуясь статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики р е ш и л о : 

1. Внести в раздел I «Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

приложения № 1 к решению Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 25 июля 2013 г. № С 48-1 «О денежном содержании лиц, замещающих долж-

ности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» следующие изменения: 

после позиции 

«Заместитель начальника         

управления 

7480 2,75» 

дополнить позицией следующего содержания: 

«Начальник отдела в управле-

нии 

7480 2,75». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 3 января 2023 года. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики            О.А. Матвеев 

 

 



20 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.02.2023 №232 

 

О присвоении обществу с ограниченной 

ответственностью «Тепло» статуса 

единой теплоснабжающей организации в 

системе теплоснабжения города 

Новочебоксарска Чувашской республики 
 

 

В целях развития системы теплоснабжения города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 

августа 2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п 

о с т а н о в л я е т: 

 1. Присвоить Обществу с ограниченной ответственностью «Тепло» (далее ООО 

«Тепло») статус единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 2. Определить зону деятельности единой теплоснабжающей организации ООО 

«Тепло» - объекты, расположенные на промышленной площадке по адресу: Чувашская 

Республика, город Новочебоксарск, ул. Промышленная, 73. 

 3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 
                                             

И. о. главы администрации 
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

         М.Л. Семенов 
 

 

 

  



21 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.02.2023 № 243 

 

Об утверждении Правил предоставления 

субсидий из бюджета города Новочебоксарска 

некоммерческой организации 

«Республиканский фонд капитального ремонта 

многоквартирных домов» на реализацию 

мероприятий по ремонту, замене, модернизации 

лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных и 

блочных помещений в многоквартирных домах 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 03.08.2022 № 376 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Чувашской Республики некоммерческой организации 

«Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» на реализацию 

мероприятий по ремонту, замене, модернизации лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных 

и блочных помещений в многоквартирных домах», руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий из бюджета города 

Новочебоксарска некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов» на реализацию мероприятий по ремонту, замене, 

модернизации лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в 

многоквартирных домах. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования).  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

 

 

 

              М.Л. Семенов 



22 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 20.02.2023 № 243 

 

Правила 

предоставления субсидий из бюджета города Новочебоксарска некоммерческой 

организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» 

на реализацию мероприятий по ремонту, замене, модернизации лифтов, ремонту 

лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в многоквартирных домах 
 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок и условия предоставления субсидий 

из бюджета города Новочебоксарска некоммерческой организации «Республиканский фонд 

капитального ремонта многоквартирных домов» (далее также – региональный оператор, 

получатель субсидий) на реализацию мероприятий по ремонту, замене, модернизации 

лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в многоквартирных 

домах (далее соответственно – субсидия, мероприятие). 

1.2. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств бюджета города 

Новочебоксарска, предусмотренных по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 

подразделу 0501 «Жилищное хозяйство», в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете города Новочебоксарска на очередной финансовый год и 

плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном 

порядке Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска (далее 

Управление) – главному распорядителю средств бюджета города Новочебоксарска. 

Управление обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными 

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. 

1.3. Целью предоставления субсидий является осуществление ремонта, замены, 

модернизации лифтов, ремонта лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в 

многоквартирных домах, включенных в Республиканский краткосрочный план реализации в 

2021 - 2023 годах Республиканской программы капитального ремонта общего имущества 

в многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014 -

 2043 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

9 декабря 2020 г. № 692 (далее – краткосрочный план). 

Размер субсидии утверждается решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики о бюджете города Новочебоксарска на текущий 

финансовый год и плановый период. 

Объем софинансирования мероприятий за счет средств бюджета города 

Новочебоксарска обеспечивается в соответствии с краткосрочным планом в размере не более 

35 процентов от стоимости запланированных мероприятий. 

За счет субсидий получатель субсидий осуществляет расходы на: 

ремонт лифтов в многоквартирных домах; 

замену лифтов в многоквартирных домах; 

модернизацию лифтов в многоквартирных домах; 

ремонт лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в многоквартирных домах; 

подготовку проектной документации для ремонта, замены, модернизации лифтов, 

ремонта лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в многоквартирных домах. 

Запрещается использовать субсидии на цели, не установленные настоящими 

Правилами, а также на возмещение расходов, ранее произведенных получателем субсидий в 



23 

отчетном финансовом году. 

1.4. Не допускается использование субсидий: 

на проведение технического обследования объектов незавершенного строительства и 

подготовку документов для государственной регистрации прав на объекты незавершенного 

строительства; 

на оценку рыночной стоимости объектов недвижимого имущества; 

на содержание застройщиков; 

на оплату штрафов, пеней, неустоек и процентов за пользование чужими денежными 

средствами; 

на осуществление строительного контроля (за исключением случаев осуществления 

строительного контроля подведомственным Министерству строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации федеральным бюджетным учреждением 

«Федеральный центр строительного контроля»). 

1.5. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 

единый портал) (в разделе единого портала) сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете). 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. Условиями предоставления субсидий являются: 

наличие соглашения между Управлением и получателем субсидий о предоставлении 

субсидий (далее - соглашение); 

обеспечение софинансирования мероприятий за счет средств фонда капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, формируемого на счете 

регионального оператора, в размере не менее 15 процентов от стоимости запланированных 

мероприятий; 

уровень собираемости взносов собственников помещений в многоквартирном доме на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме превышает 70 процентов 

от размера начисленных взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме с момента возникновения обязанности по уплате таких взносов; 

обязательство получателя субсидий о расходовании субсидий на цель, указанную в 

пункте 1.3 настоящих Правил; 

включение многоквартирных домов, в отношении которых предоставляются 

субсидии, в краткосрочный план в текущем году с учетом: 

истечения назначенного срока службы использования лифтов; 

решение комиссии Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Чувашской Республики по установлению необходимости 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Чувашской Республики, о проведении капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирном доме в сроки более ранние по отношению к срокам, 

установленным Республиканской программой капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014 -

 2043 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

14 марта 2014 г. № 77 (при наличии). 

Получатель субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения, должен соответствовать следующим требованиям: 

у получателя субсидий отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

у получателя субсидий отсутствуют просроченная задолженность по возврату в 



24 

бюджет города Новочебоксарска субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед городом 

Новочебоксарском; 

получатель субсидий не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к получателю субсидий другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя 

субсидий не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 

лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа; 

получатель субсидий не должен получать средства из бюджета города 

Новочебоксарска в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цель, 

указанную в пункте 1.3 настоящих Правил; 

получатель субсидий не является иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

получатель субсидий не находится в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения. 

2.2. Для заключения соглашения на текущий финансовый год получатель субсидий 

представляет в Управление заявление о заключении соглашения в произвольной форме. 

Управление рассматривает заявление о заключении соглашения в течение трех 

рабочих дней со дня его регистрации. 

При рассмотрении заявления о заключении соглашения Управление в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством 

Чувашской Республики, направляет межведомственный запрос о представлении: 

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 

первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения; 

справок из налогового органа об отсутствии (о наличии) у получателя субсидий 

задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, 

подлежащим уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения. 

Получатель субсидий вправе представить указанные в абзаце четвертом и пятом 

настоящего пункта документы по собственной инициативе. 

По результатам рассмотрения заявления о заключении соглашения Управление в 

течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления о заключении соглашения 



25 

принимает решение о заключении соглашения в случае, если получатель субсидий 

соответствует условиям и требованиям, указанным в пункте 2.1 настоящих Правил, или об 

отказе в заключении соглашения, о чем в течение трех рабочих дней со дня принятия 

решения о заключении соглашения или об отказе в заключении соглашения письменно 

уведомляет получателя субсидий. 

Основаниями для принятия решения об отказе в заключении соглашения являются: 

несоответствие получателя субсидий условиям и требованиям, указанным в пункте 

2.1 настоящих Правил; 

установление факта недостоверности сведений о получателе субсидий, 

содержащегося в документах, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта. 

В течение трех рабочих дней со дня принятия решения о заключении соглашения 

заключается соглашение по типовой форме соглашения о предоставлении субсидий, 

утвержденной постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

Соглашение должно содержать в том числе следующие положения: 

направление расходования субсидий; 

сроки и условия предоставления субсидий; 

перечень документов, представляемых получателем субсидий для получения 

субсидий; 

значение результата предоставления субсидий; 

обязательства получателя субсидий о ведении учета значений результата 

предоставления субсидий и показателя, необходимого для достижения результата 

предоставлений субсидий, и представлении отчетности о достижении значений результата 

предоставления субсидий и показателя, необходимого для достижения результата 

предоставления субсидий; 

обязательство получателя субсидий о недопущении образования задолженности по 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Чувашской Республики; 

запрет на приобретение за счет полученных субсидий иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением 

результатов предоставления этих средств, иных операций, определенных правовым актом; 

порядок, сроки и формы представления отчетности о предоставлении субсидий и 

достижении значений результата предоставления субсидий и показателя, необходимого для 

достижения результата предоставлений субсидий, выполнении условий предоставления 

субсидий; 

согласие получателя субсидий, лиц, получающих средства на основании договоров, 

заключенных с получателем субсидий (за исключением государственных (муниципальных) 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-

правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с 

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление в отношении их Управлением  проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата предоставления 

субсидий, а также проверки органами муниципального финансового контроля соблюдения 

получателем субсидий порядка и условий предоставления субсидий в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

обязательство получателя субсидий о предоставлении согласия лиц, являющихся 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 

получателем субсидий в целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление 

администрацией города Новочебоксарска проверок соблюдения ими порядка и условий 

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата предоставления 

субсидий, а также проверок органами муниципального финансового контроля соблюдения 



26 

получателем субсидий порядка и условий предоставления субсидий в соответствии 

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

положение о проверке Управлением соблюдения получателем субсидий порядка и 

условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата 

использования субсидий, а также о проверке органами муниципального финансового 

контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

порядок возврата субсидий в случаях выявления Управлением и органами 

муниципального финансового контроля фактов нарушения условий, установленных при их 

предоставлении, недостижения значения результата предоставления субсидий; 

порядок возврата в очередном финансовом году в бюджет города Новочебоксарска 

остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

требование о включении в соглашение в случае уменьшения Управлению ранее 

доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 

предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании 

новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 

новым условиям. 

Внесение изменений в соглашение осуществляется на условиях и в порядке, которые 

предусмотрены соглашением, путем заключения дополнительного соглашения к 

соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при 

необходимости). 

2.3. Получатель субсидий в срок, установленный соглашением, направляет в 

Управление заявку на предоставление субсидий (далее - заявка) в двух экземплярах по 

форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам. 

2.4. Срок рассмотрения заявки - не более пяти рабочих дней со дня ее поступления. 

В случае представления получателем субсидий ненадлежащим образом оформленной 

заявки Управление возвращает получателю субсидий заявку с письменным указанием 

причин возврата и срока устранения недостатков. Срок устранения недостатков - не более 

пяти рабочих дней со дня возврата получателю субсидий заявки. Заявка принимается на 

повторное рассмотрение в случае устранения в установленные сроки выявленных 

недостатков. Срок повторного рассмотрения заявки и принятия решения о предоставлении 

или об отказе в предоставлении субсидий - пять рабочих дней со дня ее представления. 

2.5. Основаниями для отказа получателю субсидий в предоставлении субсидий 

являются: 

несоответствие представленной получателем субсидий заявки требованиям, 

предусмотренным 2.3 настоящих Правил; 

установление факта недостоверности содержащихся в представленной заявке 

сведений; 

неустранение в установленные абзацем вторым пункта 2.4 настоящих Правил сроки 

выявленных в представленной получателем субсидий заявке недостатков. 

В случае принятия Управлением решения об отказе в предоставлении субсидий 

Управление в течение 10 рабочих дней со дня представления заявки направляет получателю 

субсидий письменное уведомление с указанием оснований для отказа. 

Отказ в предоставлении субсидий не препятствует повторному обращению 

получателя субсидий после устранения причин отказа. 

2.6. При принятии решения о предоставлении субсидий Управление в течение пяти 

рабочих дней со дня принятия такого решения оформляет заявку на кассовый расход на 

перечисление субсидий получателю субсидий и представляет ее в финансовый отдел 

администрации города Новочебоксарска. 

2.7. Перечисление субсидий осуществляется не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидий с лицевого счета 



27 

Управления, открытого в администрации города Новочебоксарска федерального 

казначейства по Чувашской Республике, на лицевой счет получателя субсидий, открытый в 

Управлении федерального казначейства по Чувашской Республике. 

2.8. Особыми условиями предоставления субсидий являются: 

выполнение получателем субсидий обязательств (оплата) по договорам с 

поставщиками, подрядчиками и иными контрагентами, формирующих затраты получателя 

субсидий, в течение 30 календарных дней со дня признания получателем субсидий 

соответствующих затрат либо в течение 30 календарных дней со дня предоставления 

субсидий на конкретный отчетный период; 

достижение получателем субсидий значения результата предоставления субсидий. 

2.9. Результатом предоставления субсидий является количество отремонтированных, 

и (или) замененных, и (или) модернизированных лифтов, и (или) отремонтированных 

лифтовых шахт, и (или) машинных и блочных помещений в многоквартирных домах 

ежегодно. 

Показателем достижения результата использования субсидии является количество 

отремонтированных, и (или) замененных, и (или) модернизированных лифтов, и (или) 

отремонтированных лифтовых шахт, и (или) машинных и блочных помещений в 

многоквартирных домах в количестве не менее предусмотренных соглашением о 

предоставлении субсидии. 

Датой завершения мероприятий, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 

является 31 декабря года предоставления субсидий. 

Оценка эффективности предоставления субсидий получателю субсидий 

осуществляется Управлением исходя из достигнутого значения результата предоставления 

субсидий, предусмотренного соглашением. 

При недостижении значения результата предоставления субсидий указанные 

субсидии (часть субсидий) подлежат возврату в бюджет города Новочебоксарска в порядке, 

предусмотренном  разделом IV настоящих Правил. 

 

III. Представление отчетности о предоставлении субсидий 

 

Получатель субсидий ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, представляет в Управление отчет о предоставлении субсидий по форме 

согласно приложению № 2  к настоящим Правилам. 

Оценка эффективности использования субсидий осуществляется Управлением путем 

сравнения установленного соглашением значения результата предоставления субсидий и 

значения такого результата, фактически достигнутого по итогам планового года, на 

основании отчета о достижении значений результата предоставления субсидий и показателя, 

необходимого для достижения результата предоставления субсидий, представленного 

получателем субсидий по форме согласно приложению № 3 к настоящим Правилам. 

Получатель субсидий несет ответственность за достоверность информации в отчетах, 

предусмотренных абзацами первым и вторым настоящего раздела, и своевременное их 

представление, а также за целевое и эффективное использование выделенных ему субсидий. 

 

IV. Порядок возврата субсидий 

 

4.1. В случаях выявления Управлением или органами муниципального финансового 

контроля фактов нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, а также 

недостижения значений результата предоставления субсидий и показателя, необходимого 

для достижения результата предоставления субсидий, нецелевого использования субсидий 

Управление в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта нарушения и (или) 

поступления информации о наличии нарушений от органов муниципального финансового 

контроля принимает решение о возврате субсидий и направляет получателю субсидий 



28 

уведомление о необходимости возврата в бюджет города Новочебоксарска средств субсидий 

в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления. 

4.2. Возврат субсидий в бюджет города Новочебоксарска осуществляется: 

в случае выявления фактов нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидий, - в размере всей предоставленной суммы субсидий; 

в случае нецелевого использования субсидий - в размере суммы нецелевого 

использования субсидий; 

в случае выявления фактов нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в 

части достижения значения результата предоставления субсидий - в соответствии с пунктом 

4.6 настоящих Правил. 

4.3. При этом получатель субсидий за каждый день использования средств субсидий с 

нарушением обязательств, указанных в абзацах втором и третьем пункта 4.2 настоящих 

Правил, обязан уплатить в бюджет администрации города Новочебоксарска штраф, размер 

которого составляет одну трехсотую ключевой ставки Центрального банка Российской 

Федерации, действующей на день начала начисления штрафа, от суммы субсидий, 

предоставленной в текущем году. 

4.4. При отказе получателя субсидий от добровольного возврата указанных субсидий 

они взыскиваются в судебном порядке. 

4.5. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года 

остатки субсидий подлежат возврату получателем субсидий в течение первых 15 рабочих 

дней очередного финансового года в бюджет города Новочебоксарска в соответствии с 

требованиями, установленными  бюджетным законодательством Российской Федерации и 

бюджетным законодательством Чувашской Республики. 

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход бюджета 

администрации города Новочебоксарска, указанные средства подлежат взысканию в доход 

бюджета города Новочебоксарска в порядке, установленном Минфином Чувашии с 

соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской 

Федерации. 

При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке 

субсидий указанный остаток в соответствии с решением Управления по согласованию с 

Финансовым отделом администрации города Новочебоксарска может быть использован 

получателем субсидий в очередном финансовом году на ту же цель в порядке, 

установленном  бюджетным законодательством Российской Федерации для осуществления 

расходов получателя субсидий, источником финансового обеспечения которых являются 

указанные субсидии. 

4.6. В случае если получателем субсидий допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных соглашением в части достижения значения результата предоставления 

субсидий, предусмотренного  пунктом 2.8 настоящих Правил, объем средств, подлежащих 

возврату в бюджет администрации города Новочебоксарска в течение одного месяца со дня 

получения письменного уведомления, но не позднее 1 мая года, следующего за годом 

предоставления субсидий ( ), рассчитывается по формуле 

 

, 

 

где: 

 - размер субсидий, полученных получателем субсидий; 

k - коэффициент возврата субсидий; 

m - количество результатов предоставления субсидий, по которым индекс, 

отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления субсидий, имеет 

Vвозврата

Vвозврата = (Vсубсидий ×k ×m /n )×0,1

Vсубсидий



29 

положительное значение; 

n - общее количество результатов предоставления субсидий, установленных 

соглашением. 

Коэффициент возврата субсидий рассчитывается по формуле 

 

, 

 

где: 

 - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го результата 

предоставления субсидий. 

При расчете коэффициента возврата субсидий используются только положительные 

значения индекса, отражающего уровень недостижения значения i-го результата 

предоставления субсидий. 

Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го результата предоставления 

субсидий, определяется по формуле 

 

, 

 

где: 

 - фактически достигнутое значение i-го результата предоставления субсидий на 

отчетную дату; 

 - плановое значение i-го результата предоставления субсидий, установленное 

соглашением. 

Основанием для освобождения получателя субсидий от применения мер 

ответственности, предусмотренных настоящим пунктом, является документально 

подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 

исполнению соответствующих обязательств. 

Документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой силы, 

препятствующих исполнению соответствующих обязательств, представляются получателем 

субсидий до истечения одного месяца со дня получения уведомления, предусмотренного  

абзацем вторым пункта 4.7 настоящих Правил. 

Получателем субсидий не позднее 1 февраля года, следующего за годом 

предоставления субсидий, в Управление представляются документы, подтверждающие 

наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению 

соответствующих обязательств, предусмотренных абзацем восемнадцатым настоящего 

пункта. 

Одновременно с указанными документами представляется информация о 

предпринимаемых мерах по устранению нарушений. 

Управление на основании документов, подтверждающих наступление обстоятельств 

непреодолимой силы, предусмотренных абзацем восемнадцатым настоящего пункта, 

вследствие которых соответствующие обязательства не исполнены, не позднее 10 марта года, 

следующего за годом предоставления субсидий, подготавливает и представляет в 

Финансовое управление администрации города Новочебоксарска заключение о причинах 

неисполнения соответствующих обязательств, а также о целесообразности продления срока 

устранения нарушения обязательств и достаточности мер, предпринимаемых для устранения 

такого нарушения. 

В случае отсутствия оснований для освобождения получателя субсидий от 

k =SUM Di /m

Di

Di =1−Ti /Si

Ti

Si



30 

применения мер ответственности, предусмотренных настоящим пунктом, субсидии 

подлежат возврату получателем субсидий в бюджет города Новочебоксарска в объеме и в 

сроки, которые предусмотрены настоящим пунктом. 

В случае если получатель субсидий не возвращает средства в бюджет города 

Новочебоксарска в объеме и в сроки, которые предусмотрены настоящим пунктом, или 

отказывается от добровольного возврата указанных средств, они взыскиваются в судебном 

порядке. 

4.7. В случае выявления фактов нарушения получателем субсидий обязательств, за 

исключением обязательств по достижению значения результата предоставления субсидий, 

предусмотренных соглашением, Управление составляет акт о нарушении обязательств по 

соглашению (далее - акт о нарушении), в котором указываются выявленные нарушения и 

сроки их устранения. 

В случае неустранения нарушений в сроки, указанные в акте о нарушении, 

Управление направляет соответствующее уведомление, содержащее сумму, сроки, код 

бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен 

возврат субсидий, реквизиты лицевого счета, на который должны быть перечислены 

средства (далее - уведомление). 

В течение одного рабочего дня со дня подписания уведомления оно направляется 

получателю субсидий. 

Получатель субсидий обязан осуществить возврат субсидий в течение пяти рабочих 

дней со дня получения уведомления. 

 

V. Контроль (мониторинг) за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидий 

 

5.1. Управление осуществляет проверку соблюдения получателем субсидий порядка и 

условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата 

предоставления субсидий. 

Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.2. Управление проводит мониторинг достижения результатов предоставления 

субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 

определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в 

порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской 

Федерации.



31 

 Приложение № 1 

к Правилам предоставления субсидий из бюджета 

города Новочебоксарска некоммерческой 

организации «Республиканский фонд 

капитального ремонта многоквартирных домов» 

на реализацию мероприятий по ремонту, замене, 

модернизации лифтов, ремонту лифтовых шах, 

машинных и блочных помещений в 

многоквартирных домах 

 

 

ЗАЯВКА 

на предоставление субсидий из бюджета города Новочебоксарска некоммерческой 

организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» на 

реализацию мероприятий по ремонту, замене, модернизации лифтов, ремонту лифтовых 

шахт, машинных и блочных помещений в многоквартирных домах 
на ____________________ 20 _____ года 

 

(рублей) 

№ 

п/п 

Направление 

расходования 

Плановый 

объем 

финансировани

я на текущий 

финансовый год 

за счет средств 

бюджета города 

Новочебоксарск

а 

Перечислено 

из бюджета 

города 

Новочебокса

рска 

Остаток 

средств к 

перечислению 

из бюджета 

города 

Новочебоксарс

ка 

Требуемая к 

финансированию 

сумма за счет 

средств бюджета 

города 

Новочебоксарска 

1 2 3 4 5 6 

      

      

 

 

 
Руководитель организации          _____________ ___________________________ 

                                      (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер                 _____________ ___________________________ 

                                      (подпись)      (расшифровка подписи) 

М.П.



32 

 
 Приложение № 2 

к Правилам предоставления субсидий из бюджета 

города Новочебоксарска некоммерческой 

организации «Республиканский фонд 

капитального ремонта многоквартирных домов» 

на реализацию мероприятий по ремонту, замене, 

модернизации лифтов, ремонту лифтовых шах, 

машинных и блочных помещений в 

многоквартирных домах 

 

ОТЧЕТ 

 

некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта 

многоквартирных домов» о предоставлении субсидий из бюджета города 

Новочебоксарска на реализацию мероприятий по ремонту, замене, модернизации лифтов, 

ремонту лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в многоквартирных домах 

за ____________________ 20 _____ года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Предусмотрено на 

реализацию 

мероприятия средств 

бюджета города 

Новочебоксарска, 

рублей 

Кассовый расход 

средств бюджета 

города 

Новочебоксарска 

рублей 

Примечание 

1 2 3 4 5 

     

     

 
Руководитель организации          _____________ ___________________________ 

                                      (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер                 _____________ ___________________________ 

                                    (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

 

М.П. 

 



 

33 

 
 Приложение № 3 

к Правилам предоставления субсидий из бюджета 

города Новочебоксарска некоммерческой 

организации «Республиканский фонд 

капитального ремонта многоквартирных домов» 

на реализацию мероприятий по ремонту, замене, 

модернизации лифтов, ремонту лифтовых шах, 

машинных и блочных помещений в 

многоквартирных домах 

 

 
ОТЧЕТ 

 

о достижении значений результата предоставления субсидий и показателя, необходимого 

для достижения результата предоставления субсидий из бюджета города 

Новочебоксарска некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов на реализацию мероприятий по ремонту, замене, 

модернизации лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в 

многоквартирных домах 

на _________________ год 

 

 

 

Наименование результата Единица 

измерения 

Значения результата 

план факт 

Количество отремонтированных, 

замененных, модернизированных лифтов, 

отремонтированных лифтовых шахт, 

машинных и блочных помещений в 

многоквартирных домах 

единиц   

 
Руководитель организации          _____________ ___________________________ 

                                      (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.02.2023 № 252 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 06.04.2016  

№ 672  
 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской  

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет: 

 1. Внести изменения в Состав комиссии по формированию и подготовке 

управленческих кадров на муниципальной службе в администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 06.04.2016  

№ 672 «О кадровом резерве управленческих кадров на муниципальной службе в 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики», изложив его в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

И.о.главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                 М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 22.02.2023 № 252 

 

«Приложение № 2 

Утвержден 

постановлением администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 06.04.2016 № 672» 

 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ И ПОДГОТОВКЕ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ 

КАДРОВ НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Председатель  

Комиссии 

- заместитель главы администрации – руководитель аппарата       

администрации города Новочебоксарска Чувашской  

Республики 

Заместитель  

председателя  

Комиссии 

- заместитель главы администрации по экономике и финансам города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

Ответственный  

секретарь  

Комиссии 

- заведующий сектором по вопросам противодействия коррупции, 

муниципальной службы и кадров организационно-контрольного 

отдела администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

Члены Комиссии - заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, 

ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 - заместитель главы администрации по социальным вопросам города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 - начальник Правового управления администрации города  

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 - начальник управления имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской  

Республики 

 - начальник организационно-контрольного отдела администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 - депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики (по согласованию) 

 - председатель первичной организации профсоюза администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию)» 



 

36 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ХУШУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 22.02.2023  № 33 

 

О подготовке и проведении празднования Дня 

Республики в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики в 2023 году 

 

Во исполнение Указа Главы Чувашской Республики от 20 октября 2022 года № 126 «О 

проведении в 2023 году Дня Республики» в целях организованной подготовки и проведения 

празднования Дня Республики в городе Новочебоксарске Чувашской Республики в 2023 

году: 

1. Утвердить: 

1.2. План мероприятий по подготовке и проведению празднования Дня Республики в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики в 2023 году (приложение № 1); 

1.3. План мероприятий, посвященных празднованию Дня Республики в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики в 2023 году (приложение № 2). 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать распоряжение в средствах массовой информации на официальном 

сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

Приложение № 1 

к распоряжению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 22.02.2023  № 33 

 

План мероприятий по подготовке и проведению празднования Дня 
Республики в городе Новочебоксарске Чувашской Республики в 2023 году 

 

№ Наименование мероприятий 

Срок 

исполнен

ия 

Ответственные за 

исполнение 

1 

Освещение в средствах массовой информации хода 

подготовки и проведения празднования Дня 

Республики в городе Новочебоксарске 

в течение 

года 
сектор пресс-службы 

2 

Обеспечение санитарно-экологического порядка 

объектов проведения праздничных мероприятий, 

уборка города, чистка дорог, тротуаров и др. 

январь-

июнь 

Управление 

городского 

хозяйства 

3 

Уведомление ОМВД г. Новочебоксарска о 

планируемых массовых мероприятиях, посвященных 

празднованию Дня Республики в городе 

Новочебоксарске 

январь-

июнь 
отдел культуры 

4 
Обеспечение общественного порядка во время 

подготовки и проведения праздничных мероприятий 

январь-

июнь 
ОМВД* 

5 

Организация культурных, спортивно-развлекательных 

мероприятий, участия творческих коллективов, 

предприятий и организаций города 

январь-

июнь 

структурные 

подразделения 

администрации 

6 

Обеспечение противопожарной безопасности во время 

подготовки и проведения праздничных мероприятий,  а 

также оперативное реагирование на возможные 

чрезвычайные ситуации, в том числе во время 

проведения праздничного салюта 

январь-

июнь 

КУ «Управление ГО 

ЧС», МЧС* 

7 

Обеспечение безопасности движения транспорта и 

пешеходов, организация парковки автотранспорта в 

местах проведения массовых мероприятий 

январь-

июнь 

Управление 

городского 

хозяйства,  

ОМВД* 

8 Подготовка проекта афиши праздничных мероприятий февраль отдел культуры 

9 

Изготовление, опубликование информационных 

материалов,  программы празднования Дня Республики 

в городе Новочебоксарске 

февраль 

сектор пресс-

службы, отдел 

культуры 

10 

Подготовка схематического плана города с 

обозначением мест проведения праздничных 

мероприятий 

март отдел культуры 

11 
Подготовка сценария и программы празднования Дня 

Республики в городе Новочебоксарске 

до 31 

марта 
АУ «ДК «Химик» 

12 
Организация медицинского обслуживания во время 

подготовки и проведения праздничных мероприятий 
июнь БУ «НГБ»* 

13 

Обеспечение праздничного оформления города 

Новочебоксарска (флаговые конструкции, опоры 

освещения, световые растяжки) 

июнь 
НМУПТТ,  

МУП КС 

14 Установка в определенных местах распределительных июнь ГУП «ЧГЭС» 



 

38 

электрошкафов для обеспечения подключения к 

энергоснабжению звуковой, световой и другой 

электрической аппаратуры 

Минпромэнерго 

Чувашии* 

15 

Организация работы уличного оповещения о 

мероприятиях, посвященных празднованию Дня 

Республики в городе Новочебоксарске 

июнь 

отдел культуры, КУ 

«Управление ГО 

ЧС» 

16 
Организация ограничения движения транспортных 

средств в местах проведения массовых мероприятий  
июнь 

Управление 

городского 

хозяйства, ОМВД* 

17 Организация праздничной выездной торговли 24 июня отдел торговли 

18 Организация выступления приглашенных артистов 24 июня АУ «ДК «Химик» 

19 

Организация движения транспорта во время 

проведения праздничных мероприятий, при 

необходимости временные ограничения движения, 

продление времени работы транспорта  

24 июня 

Управление 

городского 

хозяйства 

 

20 Организация праздничного салюта 24 июня 
отдел культуры, АУ 

«ДК «Химик» 

21 
Организация перевозки артистов и жителей города до 

Нижней Набережной 
24 июня 

Управление 

городского 

хозяйства, МУП КС, 

ОМВД* 

_________________ 

* по согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 

Приложение № 2 

к распоряжению администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

22.02.2023 № 33 

 

План мероприятий, посвященных празднованию Дня Республики в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики в 2023 году 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятий Срок 

и место 

проведения 

 

I. Мероприятия деловой программы  

1.1. Презентация особой экономической зоны, индустриального 

парка, роведение деловой встречи с потенциальными 

резидентами ОЭЗ ППТ 

июнь 

Музей  

Краеведения 

 и истории города 

 

1.2. Презентация ESG-повестки производственной площадки ПАО 

«Химпром» 

июнь 

 площадка 

уточняется 

 

1.3. Проведение ПАО «РусГидро» закупочной сессии для 

заказчиков отрасли энергетики 

июнь 

 площадка 

уточняется 

 

1.4. Церемония закладки камня на территории строящегося 

индустриального парка 

 24 июня 

Промышленная  

 

1.5. Посещение мясокомбината «Звениговский». Возможна 

демонстрация тестового выпуска продукции 

 24 июня 

Промышленная 

 

1.6. Презентация приоритетного инвестиционного проекта по 

организации   серийного производства системы покрытий на 

площадке ООО «Элкон» с    обсуждением вопросов 

выполнения государственного оборонного заказа                        

предприятиями Чувашской Республики 

24 июня 

Коммунальная, 

11 

 

1.7. Открытие и запуск завода «Волжская перекись», имеющего 

ESG-повестку, на площадке ПАО «Химпром» 

 24 июня 

Промышленная, 

101  

 

1.8. Демонстрация планируемого проекта по строительству 

родельбана на Набережной Новочебоксарска 

 

24 июня 

Нижняя  

набережная 

 

1.9. Проведение выставки строительно-дорожной и 

специализированной    техники «Стройдорэкспо» 

 24 июня  

площадки  

города 

 

II. Мероприятия культурной программы 

2.1. Практико-ориентированный семинар «Безопасное детство – 

взгляд в будущее» 

январь 

Центральная 

библиотека 

 

2.2. Открытие Центра сопровождения и социализации подростков 

(ТОП) 

 

февраль 

Центр развития 

творчества детей 

и юношества 

имени Анатолия 

Ивановича 

 



 

40 

Андрианова» 

2.3. Праздничная программа «Новочебоксарск – город единства 

народов и культур» 

17 февраля 

ДК «Химик» 

 

2.4. Круглый стол с мастерами лозоплетения 

 

март 

Музей  

Краеведения 

 и истории города 

 

2.5. Городской конкурс детского и юношеского творчества 

«Телейл. ачалёх» («Счастливое детство») 

март 

ДК «Химик» 

 

2.6. Презентация экрана - комплекса оборудования для 

отображения живых декораций с возможностью 

интерактивного управления 

март 

ДК «Химик» 

 

 

2.7. Фестиваль отраслевых женсоветов при поддержке ЧРОО 

«Союз женщин Чувашии» 

апрель 

ДК «Химик» 

 

2.8. Конкурс рисунков «Люби свой край и воспевай» июнь 

социальные сети 

 

2.9. Акция «Моя Чувашия - моя малая родина» 

 

апрель-июнь 

площадки 

 города 

 

2.10. Конкурс детских рисунков, посвященных Чувашии, 

Новочебоксарску и Чебоксарской ГЭС 

апрель-декабрь  

2.11. Эстафета на призы газеты «Грани» 15 мая  

Центральный 

стадион 

 

2.12. Фестиваль детского хорового творчества «#Вместе» 

 

июнь 

площадки  

города 

 

2.13. Праздник народных игр «Веселый Акатуй» июнь 

образовательные 

учреждения 

 

2.14. Форум знаменитых замляков «Моя малая Родина» июнь  

2.15. Ночной хоккейный матч между сборной командой  Чувашской 

Республики и командой города Новочебоксарска 

22 июня 

Ледовый 

 дворец «Сокол» 

 

2.16. Презентация книги «Энергетика Чувашии» с участием 

ветеранов строительства и пуска Чебоксарской ГЭС 

23 июня 

Центральная 

библиотека 

 

2.17. Фестиваль боевых искусств «Чёваш паттёре» 

 

24 июня 

Площадь 

 Победы 

 

2.19. Открытое первенство города Новочебоксарска по мини 

футболу среди команд Новочебоксарска, районов республики 

и гостей из ПФО 

24 июня 

Центральный 

стадион 

 

2.20. Кубок главы администрации города Новочебоксарска по 

прыжкам в высоту 

 

24 июня 

Площадка 

«Детский 

 городок» 

 

2.21. Бега рысистых лошадей «Кубок Новочебоксарска» 

 

24 июня 

Спортивная школа 

по конному спорту 

 

2.22. Детская развлекательная программа «Город детства» 24 июня  



 

41 

 Ельниковская роща 

2.23. Детская развлекательная программа «Театр под открытым 

небом» 

 

24 июня 

Верхняя 

 набережная 

 

2.24. Фестиваль резьбы по дереву бензопилой «Чувашские сказки» 

 

24 июня 

Нижняя  

набережная 

 

2.25. Этно-фолк фестиваль «Три солнца» 

 

24 июня 

Нижняя  

набережная 

 

2.26. Фестиваль по лозоплетению 

 

24 июня 

Нижняя  

набережная 

 

2.27. Праздничная программа с приглашением звезд российской 

эстрады. Театрализованный пролог 

 

24 июня 

Нижняя  

набережная 

 

III. Cдача – открытие  значимых объектов  

3.1. Спасательная станция (пост) г. Новочебоксарска февраль 

Набережная, 16 

 

3.2. Офис врача общей практики 

 

Март -апрель 

Речной бульвар, 6 

 

3.3. Жилой комплекс «Интегралл» (закладка капсулы под начало 

строительства) 

июнь 

10-Пятилетки, 1 

 

3.4. АУ ДОД «СДЮСШОР № 3» Минспорта Чувашии  

 

июнь 

Винокурова, 1А 

 

3.7. МБОУ «СОШ № 11 с углубленным изучением отдельных 

предметов»  

 

июнь 

Силикатная, 18 

 

3.8. Модельная библиотека  

 

июнь 

10-Пятилетки, 70 

 

3.9. Вручение ключей от квартир детям-сиротам июнь 

микрорайон 

Лазурный 

 

3.10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 10 «Сказка» 

июнь 

Терешковой, 13 

 

3.11.  Офис Отдела социальной защиты г. Новочебоксарска КУ 

Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда 

Чувашии 

24 июня 

Молодежная, 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

42 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.02.2023 № 253 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  от 04.08.2017 № 

1262 

 

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 23.01.2023 № 73 «О повышении оплаты труда работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 04.08.2017 № 1262 следующие 

изменения: 

1.1. Пункты  2.3 - 2.5  изложить в следующей редакции: 

«2.3.  ПКГ должностей работников Управления: 

           2.3.1.  ПКГ второго уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

2 квалификационный 

уровень     

специалист (ведущий специалист) 

гражданской обороны гражданской обороны 

повышающий коэффициент – до 1,95 

6300 

 

2.3.2. ПКГ третьего уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

1 квалификационный 

уровень     

оперативный дежурный пункта управления 

штаба гражданской обороны 

повышающий коэффициент - до 1,81 

5738 

2 квалификационный 

уровень     

спасатель; спасатель 3 класса; спасатель 2 

класса; спасатель 1 класса; спасатель 

международного класса 

повышающий коэффициент - до 1,76 

7569 

 

ПКГ четвертого уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

2 квалификационный начальник городских курсов гражданской 7569 

garantf1://17508310.7/
garantf1://17508310.43/


 

43 

уровень обороны  

повышающий коэффициент - до 1,76 

 

           2.4.  ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих: 

    2.4.1.  ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

1 квалификационный 

уровень 

инспектор по кадрам, техник-программист 

повышающий коэффициент - до 1,67 

         3857 

 

2.4.2.  ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

5 квалификационный 

уровень 

главные специалисты: в отделах, 

отделениях 

повышающий коэффициент - до 1,62 

         8179 

 

2.5.  ПКГ общеотраслевых профессий рабочих: 

2.5.1.  ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

1 квалификационный 

уровень 

наименование профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно- квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих; 

уборщик служебных помещений; уборщик 

территорий 

повышающий коэффициент - до 1,56 

3378 

 

2.5.2. ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго  уровня» 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностные 

оклады, рублей 

1 2 3 

1 квалификационный 

уровень 

наименование профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих; 

водитель автомобиля  

повышающий коэффициент - до 1,67 

3857 

2 квалификационный 

уровень  

наименование профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным   

справочником работ и профессий рабочих 

повышающий коэффициент - до 1,65 

4751 

3 квалификационный наименование профессий рабочих, по 5219 



 

44 

 

 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.           

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

            М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

уровень которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

повышающий коэффициент - до 1,65 

4 квалификационный 

уровень 

наименование профессий рабочих, 

предусмотренных 1-3 квалификационными 

уровнями профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих 

важные (особо важные) и ответственные 

(особо ответственные) работы 

повышающий коэффициент - до 1,82 

5219». 

garantf1://22722946.0/


 

45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 22.02.2023 

Выпущено в свет 22.02.2023 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 237 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
http://www.21-print/
http://www.21-print/
http://www.21-print/

